1. Cf. I'Introduction, p. 147.
2. Gf. ci-dessus Introduction, p. 168; les Doc. p. 317.
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XIX.
1296, 12 avril. De Valence.

Le roi Jacques IT notifie & ses sujets habitant le royaume de Tlemcen la nomination de Rodrigue Sanchez
“de Vergayz, & la dignité 4’Alcade et chef des Chrétiens sujets de la Couronne d’Aragon 2 Tlemcen; il leur
ordonne de le reconnaitre et de fui obéir dans tout ce qu’il lenr commandera en cette qualité. (Reg. 194.
Fol. 222 v.) : '

Dilectis ac fidelibus suis omnibus et singulis Cristianis terre et jurisdictionis nostre
commorantibus in terra et jurisdictione illustris regis Terimiceni, salutem, ete. Cum nos,
cum carta nostra, ut in ea continetur, concesserimus dilecto nostro Roderico Sancii de
Vergays quod sit alcaydus et caput omnium Cristianorum terre et jurisdictionis nostre
commorantium in terra et jurisdictione predicti regis Terimiceni, dicimus et mandamus
vobis quatenus predictum Rodericum Sancii habeatis et teneatis pro alcaido et capite
vestro, et eidem pareatis et obediatis in omnibus, loco et nomine nostro, sicut alcaydo et
capiti vestro parere ac obedire tenemini et debetis. Datum Valentie, II. idus Aprilis, anno
Domini M°. CC°. XC°. sexto.

XX.
1296, 12 avril. De Valence.

Le roi Jacques IT annonce & Abou-Said, roi de Tlemcen, la nomination de Rodrigue Sanchez de Vergays,
au poste d’Alcade et chef des Chrétiens, sujets de la Couronne d’Aragon, demeurant dans son royaume,
et le prie de faire reconnaitre Rodrigue en cette qualité. (Reg. 194, Fol. 223.)

Tlustri Abuzahet, regi Terimiceni, Jacobus, etc., salutem et bonum amorem. Noveritis
nos concessisse cum carta nostra, ut in ea continetur, dilecto nostro Roderico Sancii de
Vergais quod sit aleaydus et caput omnium Cristianorum terre et jurisdictionis nostre in
terra et jurisdictione vestra commorantium. Quare vos attente rogamus quatenus, eundem
Rodericum Sancii de Vergais recomendatum habentes, faciatis eundem haberi et teneri
pro aleaydo et capite dictorum Cristianorum in terra et jurisdictione vestra commorantium,
ct eidem per eosdem Cristianos responderi de omnibus hiis de quibus ipsi Cristiani alcaydo
seu capiti eorum debent ac consueti sunt respondere temporibus retroactis. Datum
Valencie, II. idus Aprilis, anno Domini M°. CC°. XC°. sexto.

XXI.

1299, 26 octobre. De Barcelone.

Le roi Jacques II nomme le chevalier Bérenger de Cardond, Aleade des écuyers et autres hommes d’armes
ses sujets Gatalans ou Aragonais demeurant & Tunis et gardien de I'Etendard royal confié comme d'usage
aux Aleades . (Reg. 197. Fol. 7 ve.)

1. Voy. I'Introduction. pag. 149, § 1200-1300.
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Nos Jacobus, etc. Confidentes de probitate, industria et strenuitate vestri, nobilis Beren-
garii de Cardona, militis, comitimus et comandamus vobis, dum nobis placuerit, alcaidyam
scutiferorum et aliorum hominum armorum de.gente nostra, Cathalanorum videlicet et
Aragonensium apud Tunitium commorantium, ac ctiam pendonem nostrum qui per
alcaydum nostrum tenetur et consuevit teneri ibidem. Ita quod vos sitis alcaydus pro
nobis in dicto loco, et teneatis pendonem nostrum predictum, ad honorem et fidelitatem
nostram et bonum regimen Cathalanorum et Aragonensium ac aliorum de gente nostra
predictorum, et habeatis et percipiatis ea jura que per alios dictam alcaydiam et pendonem
nosirum Ltenentes sint haberi et recipi consueta. Nos enim, per presentes, mandamus
Cathalanis et Aragonensibus, ac aliis de gente nostra predictis, in Tunitio commorantibus,
quod vos pro alcaydo eorum teneant, et dictum pendonem nostrum per vos teneri faciant
et permitant, ac vobis pareant et obediant in hiis omnibus in quibus aliis alcaydiis consueti
sunt et debent parere et obedire, dum nobis placuerit, ut est dictum. Datum Barchi-
nona, VII. kalendas Novembris, anno Domini M°. CC°. XC°. IX°. C. de Solanis, mandato
regio.

XXII.

1301, 20 avril. [De Valence.]

Le roi Jacques II notifie an roi de Tunis Abou-Hafs, la nomination de Bérenger de Cardona, au poste
d’Alcade des hommes d’armes chrétiens sujets de la Couronne d’Aragon, demeurant & Tunis, et recom-
mande ledit Barthélemy de Cardona qui se rend & Tunis & la bienveillance du roi. (Reg. 197. Fol. 7 wo.)

Inclito principi Miraboaps, regi Tunitii, illustri, Jacobus, etc., cum salute veram dilectio-
nem. Serenitatiregie deffinimus per presentes quod nos, de probitate, industria et strenuitate
nobilis viri, Berengarii de Cardona, naturalis nostri, [confidentes], alcaydiam militum scuti-
ferorum et aliorum hominum armorum de gente nostra Cathalanorum videlicet et Arago-
nensium et aliorum nostrorum fidelium apud Tunitium commorantium nunc vel in futurum,
ac etiam pendonem nostrum, qui per alcaydum tenetur et consuevit teneri, ibidem usque
ad nostrum beneplacitum sibi duximus commitendam, cum carta nostra, ut in ea latius
dignoscitur contineri. Et cum dictus Berengarius in nostris servitiis comorari afectans, nec
ad dictum alcaydie officium exercendum apud Tunitium transfretare intendat, idcirco
Serenitatem vestram rogamus attente quatenus dictum Berengarium cum ad partes ipsas
eum contigerit declinare, benigne recipientes, pariter et tractantes, ipsum in alcaydum
admiti et recipi mandetis, si placet, juxta carte commisionis per nos inde sibi facte conti-
nentiam et tenorem, ac nostri honoris et amoris intuitu ac precaminum interventu, prefatum
nobilem in quibus poteritis prosequi . . . gratia et favore. Nos enim gratum habebimus
plurimum et acceptum, et erimus vestri Serenitati obnoxius ad exauditionem vestrorum
precaminum obligati, et regratiabimus vobis multum. Datum. . . . .. XII. kalendas Madii,
anno Domini M°. CCC°. primo. i '
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XX
1301, 20 avril. De Valence.

Lo roi Jacques I notifie aux chefs Almohades de Tunis la nomination de Bérenger de Cardona au poste
®’Aleade des hommes d’armes chrétiens ses sujets demeurant & Tunis; et les prie de le reconnaitre en cette
qualité et de Paccusillir avec bienveillance. (Reg. 197. Fol.8.)

Dilectis Almohades, in Tunitio commorantibus, salutem, etc. Cum nos, de probitate, indus-
(ria et strenuitate nobilis viri Berengarii de Gardona, naturalis nostri, [confidentes], alcaydiam
militum, scutiferorum et aliorum hominum armorum de gente nostra Cathalanorum vide-
licet et Aragonensium et aliorum apud Tunitium comorantium, ac etiam pendonem nostrum
qui per aleaydum nostrum tenetur et consuevit teneri ibidem, usque ad nostrum benepla-
citum, sic duximus commitendum cum carta nostra, ut in ea latius dignoscitur contineri,
et idem Berengarius pro ipso alcaydie ofitio exercendo, ac serviendo illustri reg Tunitii,
transferens ad presens ad partes Tunitii supradictas, ideirco vos et quemlibet vestrum
rogamus quatenus dictum Berengarium cum ad partes ipsas eum declinare contigerit,
henigne recipientes, pariter et tractantes, enmdem pro alcaydo nostro habeatis et teneatis
juxta carte nostre comande per nos inde sibi facte continentiam et tenorem. Datum
Valentie, XII. kalendas Madii, anno Domini, M°. GGC®. primo. Petrus Martini mandato regio,
facto per Bernardum de Sarriano.

XXIV.
1309 (. s.), le mardi 7 janvier. A Saragosse.

Arbitrage prononeé par le roi Jacques IT d’Aragon, entre Frédéric d’Aragon, son frére, ‘d’une part, Charles 11
&’Anjou, roi de Naples, et Robert d’Anjou, duc de Calabre, d'autre part, an sujet du tribut exigé par les
rois de Sicile, du roi de Tunis et de la possession de divers chiteaux de Vile et de terre ferme*. (Reg. 205,
Fol, 227.) ‘ :

Avbitrium prolatum per dominum regem nostrum Aragonis® inter dominos reges Karolum
et regem Fredeyicum, ac procuratores eorum.

In Dei nomine, amen. Nos, Jacobus, Dei gratia rex Aragonum?, Valentie, Sardinie et Cor-
sice, comesque Barchinone, ac Sancte Romane ecclesie vexillarius, amirantus et capitanecus
generalis, tenore presentis seripti nostri notum facimus universis quod cum nos, tamquam
in arbitrum arbitratorem seu amicabilem compositorem, sub pena viginti mille marcharum
argenti alte et basse, fuerit compromissum per magnificum principem dominum
Carolum secundum, Jherusalem et Sicilie regem, et spectabilem Robertum, ejus primo-
genitum, Calabrie ducem, fratres nostros, ex parte una, et excelentem principem regem
Fredericum, karissimum fratrem nostrum ex altera, de omni questionc, quercla seu

1. Voy. PIntroduction, pag. 155. — 2. Sic. — 3. Sic.

ENTRE CHRETIENS ET ARABES AU MOYEN AGE. 49

controversia , que esset vel esse posset inter partes predictas, super jure perceptionis
tributi per regem Tunitii debiti, et super eo quod de dicto tributo fuerat per ipsum regem
Tunitii eidem regi Frederico hactenus exsolutum ; nec non et occassione seu causa deten-
tionis aut retentionis castrorum Calanne, Mocte, Flumarii, Muri et Catone, in Calabria posi-
Lorum, cum suis pertinentiis; ac perceptionis fructuum, reddituum et proventuum eorumdem
a dicto rege Frederico vel ab alio de parte ejus, seu pro co aut ejus nomine, perceptorum ;
et etiam occasione seu causa castri Jacii in insula Sicilie positi, quod donec eidem regi
Frederico esset integre restitutum asserebat idem rex Fredericus se prenunciata castra
Calabrie juste et rationabiliter detinere, prout in instrumentis compromissariis inde
confectis publicis, et dictorum regum et ducis sigillis pendentibus sigillatis, plenius et
latius continetur ; — ac deinde, pro parte dictorum regi Caroli et ducis, magister Petrus
C. de Gastronovo, utriusque juris profesor, prefati ducis cancellarius, Johannes Cabarole,
miles, curie dicti regis Caroli rationalis magister, et. . . . . .. .! de Perignano Phisci,
ejusdem regis patronus, juris civilis professores , procuratores ad hoc dictorum regis
Caroli et ducis, ac nuncii speciales, ex parte una; et pro parte dicti regis Frederici vene-
rabilis in Christo pater, Bertuldus, episcopus Agrigentinus, acjudex Bartolomeus de Insula,
de Messana, procuratores ipsius regis Frederici et nuncii speciales ex altera ; coram nostre
regie majestatis presentia comparuerint, et de procurationibus suis nobis fidem fecerunt
per instrumenta publica, pendentibus sigillis predictorum regum et ducis, quorum sunt
procuratores, ut premittitur, sigillata ; — Tandem nos, Jacobus, Aragonum rex predictus,
diligenter auditis et plenius intellectis requisitionibus, propositionibus, rationibus, allegatio-
nibus et deffensionibus partium predictarum, visis etiam et attente pensatis conventionibus
inter partes ipsas super reformatione pacis habitis et per Sedem Apostolicam confirmatis,
in quibus, inter cetera, continetur quod dicti rex Carclus. . . . . . . . . nomine et pro
parte dicti regis Caroli restituerent seu restitui facerent eidem regi Frederico, seu nuntiis
suis, omnes civitates, terras, castra, villas, casalia et quecumque alia fortalitias et loca que
tenentur et possidentur in partibus Sicilie et insulis sibi adjacentibus et pertinentibus, sive
per sacrosanctam Romanam matrem ecclesiam sive per dictum regem Karolum et
quoslibet alios nomine et pro parte eorum vel alterius eorumdem, et etiam per quoscumque
de parte eorum vel alterius ipsorum cujuscumque conditionis et estatus existerent, quibus
omnibus in dicti regis Frederici plenis dominio et posse per ipsum regem Fredericum
vel . . . . . . nuntios habitis et receptis ; idem rex Fredericus restitueret inter cetera
omnes civitates, terras, castra, villas, casalia et queque alia fortalicias et loca quas et que tenet
in Calabria, volentes et-summo desiderio assectantes, sicut decet, inter jam dictas partes
que inter se ac nobiscum sunt necessitudinis nexibus ac sanguinis vinculis multipliciter
colligata, omnis controversie occasionem extinguere, omnisque dissensionis amputare
materiam, ut inter partes ipsas pax jam . . .. .. . . inita et reformata concordia continuis
semper proficiat incrementis ;—ideo ad pronuntiandum, arbitrandum, definiendum, deci-
dendum questiones, querellas et controversias . . . . . ... . super premisa et eorum
occasione vel cum jure . . ... . .. esse poterant inter partes superius nominatas Ipsarum
partium predictas procuratoribus presentibus processit in hunc modum.

Jacobus, Dei gratia rex predictus, quatenus pro parte regis Frederici inter cetera

1. Les lacunes sont & Poriginal et proviennent de I'érosion du parchemin.
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propositum et allegatum fuit coram nobis quodill . ............inter eos dictus rex
Fredericus intrare voluit et recipere sicut suum castrum Jacii. . .. . ... .. prohibet . ..
ab hiis qui pro. parte nobilis Rogerii de Loria que morabantur ibidem ipsum obsedit ut
proprium repetens ut ipsi . . . rehabuit sicut suum et ipsum ut suum tenuit, quousque fuit
pro parte dicti regis Karoli obsessum et denique occupatum per dictum Rogerium de
Loria, qui erat de parte dicti regis Karoli, et quod tempore pacis inite dictum castrum per
illos de parte regis Karoli detinebatur, videlicet per Rogerium de Loria antephatum, et
sic secundum formam conventionum pacis esset primo dieti castri Jacii prefato regi Frede-
rico restitutio facienda ; nos tamen, pro vice pacis et concordie, et ut dictus rex Fredericus
tanquam filius eidem regi Karolo tanquam patri reverentiam exhibeat filialem, inter
predictas partes amicabiliter componendo, pronunciamus , arbitramur et dicimus quod
dictus rex Fredericus, infraXV. dies postquam presens pronuntiatio sibi fuerit notifficata,
restituat seu restitni faciat dicta castra [scilicet] Calanne, Mocte, Flumarii, Muri et Catone,
in Calabria posita, antefato regi Karolo, vel cui ipse voluerit. Et absolvat Bernardum
de Sarriano, ammiratum et consiliarium nostrum, ab omnibus illis conditionibus que
posite sunt in comisione ipsorum castrorum et locorum quam fecit antefatus rex Fredericus
dicto Bernardo de Sarriano, recipienti pro nobis, et quod mandet eidem Bernardo quod
restituat dicta castra et loca prefato regi Karolo, vel cui voluerit, non obstante quod idem
Bernardus in receptione comissionis dictorum castrorum et locorum promisit dicto regi
Frederico sub fide et homagio sub talibus verbis : « Quod si per aventura lo rey de
» Aragon jutjaria quel rey Frederich degues aver lo castell de Jaz, que nos desixiriam
» dels damuntdits castells nels retria nels faria retre al rey Carles, ne al duch ne a nulla
» persona del mon, fins que en persona o per misatge saber certanament quel castell de
» Jaz agues ahut poderosament lo rey Frederich. . ... » ......cibus aliis conditionibus
supradictis restitutionem dictorum castrorum respitientibus. Bt . . . . . . . . rex Karolus
procuret et faciat cum effectu quod si pro Carolo de Loria tenetur castrum de Jaz predictum,
quod infra mensem unum postquam presens arbitratio dicto regi Karolo notifficata fuerat,
dictum castrum Jacii plene et integre sit restitutum dicto regi Frederico. 8i vero
dictum castrum Jacii tenetur per Berengaronum de Loria, fratrem dicti Karoli, nos
faciemus et curabimus cum efectu quod dictus Berengaronus vestri .. .. .. ... . dictum
castrum ipsi regi Frederico; ita quod in utroque casuum predictorum prefatus rex
Fredericus eo quo ipsum castrum receperit faciat et teneatur facere de eo. quod -debuerit
justa formam pacis ; ita quod ‘ecclesia (?) Car. .aniensis et dictus Carolus vel Berengaronus
ad quemecumque eorum pertineat suum jus in dicto castro valeant obtinere.

Super facto, autem jure perceptionis tributi regi Sicilie per regem Tunicii debiti, et per
regem Carolum, patrem regis Karoli nunc regnantis, percepti et percipi consueti, ut pro
parte dicti regis nunc regnantis fuit propositum ‘coram nobis quod non. fuit ostensum licet
allegatum extiterit quomodo dictum tributum fuerit institutum, pro bono tamen pacis et
concordie, pronunciamus, arbitramur et dicinus quod dictus rex Fredericus, ratione dicti
juris allegati pro parte dicti regis Karoli . . . . nec recipi prefatum: . ... ..... sed illas

... .regi Karoli. . . ... ....serius promittat, pronuntiamus etiam arbitramur et . . .
..... quod dictus rex Karolus non impediat dictum- regem. Frederieum quominus posit
facere gratiam inter (?) regem Tunitii . . . . . . . sarracenos vel alias convenire cum eis in
premissis. ’
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Itaque omnibus et singulis utraque parte alteram videlicet . . . ... . ... ..sentem et
procuratores earum presentes sub pena predicta XX. mille marcharum argenti ad invicem
prout superius distingitur in hiis que absolutionem sapiunt absolvimus, et in hiis que ad
condenationem respiciunt condepnamus; super fructibus vero et reditibus ac proventibus
qui de castris predictis Calanne, Mocte, Flumarii, Muri et Catone. . . . . ac de dicto castro
Jatil usque nunc per partes ipsas seu per aliquos de parte corum percepti sunt et qui
poterint . .. ... nec non et super tributo predicto hactenus ex quacumque causa recepto,
utramque partem licet absentem et procuratores earum presentes absolvimus et utrique parti
que super hiis restitutionem sibi fieri petebat sua parte (?) poterat licet absenti et procu-
ratoribus suis presentibus, super predictis fructibus, redditibus; proventibus ac tributo
perceptis, proprium silentium ducimus imponendum. Hec autem omnia et singula, prout
superius continentur, pronunciamus, arbitramur, decidimus et deffinimus, sub pena XX.
mille marcharum argenti comitt... prout et secundum quod in compromisso ipso est
apposita et promissa.

Data hec prenuntiatio, arbitratio, dictum et deffinitio die Martis, VII, Idus Januarii,
anno Domini M°. GCCP. octavo, et lecta de mandato domini regis per Bernardum de
Aversone, notarium suum, in Aljafaria dominj regis, juxta civitatem Cesarauguste posita,
presente domino rege, et presentibus procuratoribus partium predictarum superius nomi-
natis, presentibus testibus, venerabile in Christo patre Raimundo divina providentia episcopo
Valentino domini regis cancellario , nobilibus Jazperto vicecomite Castri Novi, Petro
Martini de Luna et Dalmatio de Castro novo, acBernardo de Sarriano, ammiranto, Gondi-
salvo Garsie, Eximino Petri de Salanova, justitia[rio] Aragonis, Artaldo de Azlor, hostiario
majori regio, Johanne Burgunyonis, sacrista Majorice et canonico Valentino, dominico
Garsie de Thauri, sacrista Tarasone, Bartholomeo dez Lava et Guillermo Oullomarii, judi-
cibus curie, Atorella Orticii, Eximino Petri de Pin. .. et Petro Martini, scriptore domini regis.

XXV.
1313, 27 juillet. De Orta.

Le roi Jacques II, aprés en avoir conféré avec Laurent de Berga, envoyé du roi de Tunis Abou-Yahia
Zakaria el-Lihyani, charge Guillaume Oulomar, porteur de la présente lettre, de se rendre i Tunis, &
Veffet @’y renouveler les traités de paix entre I'émir et la Couronne d’Aragon. Procuration et instructions
pour 'ambassadeuar. (Reg. 337. Fol. 195-196.) '

1. Legatio comissa Guillermo Oulomarii Judict curie, ad regem Tunicii. Littera
credentie. De nos, en Jacme, per la gratia de Deu, rey de Arago, de Valencia, de Sardenya,
de Corcega et comte de Barchilona, al molt honrat et molt noble, en Zacharia Amiralmo-
minin, rey de Tuniz, salut com & rey que molt amam é en qui-molt fiam et per aqui
volriem molta honor et bona ventura. Rey, fem vos saber que avem vist lo feel ¢ natural
nostre, en Lorenz de Berga, servidor vostre, qui torna & nos de part vostra ab vostra letra
quens dona; la qual reebem agradablement é la entesem cumplidament. En la qual letra,
entre les altres coses, era contengut que nos et vos que renovellem pau entre nos é la
amor antiga; la qual cosa nos, esguardants la bona voluntat la qual vos ja nos avets
mostrada ens mostrats, volem ens plau ques faga. E per aquesta raho trametem vos Pamat
feel ¢ familiar conseyler et savi de nostra casa, en Guillem Oulomar, portador desta letra,
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el qual havem cumplidament informat de nostre enteniment sobre tots los fets. On, rey, vos
pregam que al damundit missatge nostre creats de tot ¢o queus dira de part nostra, car
ell es informat de nos cumplidament de totes les coses queus ha a dir segon que damunt
es dit. Dada en lo loch de Orta, XXVII. dies anats del mes de Juliol, en P'any de Nostre
Senyor de Mil GCC. tretze. B. de Averso, mandato regis.

I1. Procuratoriwm. Sapien tots qui aquesta cartaveuran que nos, en Jacme, per la gracia
de Deu, rey d’Arago, de Valencia, de Sardenya, de Corcega et comte de Barchinona,
esguardants la saviea ¢ la discretio, la fe ¢ la leytat del amat feel ¢ familiar conseyler et
savi de nostra casa, en Guillem Oulomar, ell fem, establim é ordonam, ab aquesta present
carta nostra, cert et especial missatge é procurador nostre a tractar per nom et per part
nostra, ¢ encara i refermar paus ¢ treues ab lo molt noble et honrat, en Zacharia Amiral-
mominin, rey de Tuni¢, ¢ encara & demanar & ell matex et & reebre dell totes coses de que
nos havem informat lo dit nostre missatge. E nos havem per bo et haurem per tots temps
ferm et segur tot o quel dit missatge nostre haura fet, tractat, refermat et reebut en les
coses damuntdites ¢ en cadauna daquelles; e totes aquelles coses farem tenir, observar et
cumplir axi com per ell seran fetes. En testimoni de la qual cosa feem fer aquesta carta
nostra et segellar ab nostre segell pendent. Que fo feta en lo loch de Orta, XXVII. dies
anats del mes de Juliol, en’any de Nostre Senyor de Mil CCC. tretze. Idem.